
,,UŽKELIAUK

JIEZNĄ"

 
    Darbą atliko 8 klasė

Mokytojai: N.Aleškevičienė, L.Arbačiauskienė

Steam projektas



Tikslas:

Naudojant IT, surasti ir sukaupti  internetinius adresus apie istorines
Jiezno vietas; 
organizuoti apklausą mokiniams ir miestelio gyventojams ,, Ar
pažįsti Jiezną? " ir atlikti statistinius skaičiavimus;
praktiškai ,,pasimatuoti gido" profesiją;
nupiešti Jiezno miestelio planą;
išmokti naudotis canva.com programa.



Hipotezė:

Patvirtinti, kad Jiezno istorinės
vietos yra  traukos centras ir

miestelio bendruomenė žino apie
jas.



Pasiskirstę  Jiezno istorines  vietoves, rinkome
medžiagą internete ir  canva.com programoje
paruošėme pristatymus;
 mokėmės tapti gidais;
apklausėme miestelio gyventojus ir mokinius ir
rezultatus pristatėme diagramose;
nupiešėme Jiezno lankytinų vietų planą.

Veikla

Taigi visi kartu užkeliaukim Jiezną......



JIEZNAS - vaizdai 
 už milijoną

,,Jieznas geroje geografinėje padėtyje"
taip kažkada dainavo Kernagis. Tarp

Vilniaus ir Kauno, netoliese Birštonas,
Alytus.  Jums ekskursiją mūsų mieste

parengė aštuntokai.



Pirmasis rašytinis šaltinis, kuriame minimas Jiezno
vardas, yra 1492 m. gruodžio 4 d. Lietuvos didžiojo
kunigaikščio Aleksandro privilegija – čia minimas

didžiojo kunigaikščio Jiezno dvaras ir Jiezno
valsčius

1507 m.  dvaras atiteko  
 Holovčinskių giminei. Valdė 125

metus.

1633m.  dvarą nupirko Lietuvos didysis
iždininkas Steponas Pacas

JIEZNO VARDO  KILMĖ

Puotaudami prie ežero Jekaterinos palikuonys 

 nutarė įsitikinti, ar tikrai ežeras be dugno. Nėrė

vienas – nepasiekė dugno, antras – taip pat.

Pagaliau nėrė trečias ir ilgai neišnėrė. Visi

nuščiuvę laukė. Pagaliau jis išniro ir sušuko: Есть

дно! („Yra dugnas!“). Nuo to laiko ežerą vadino

Jiezno vardu.  



Mokykla yra didelis namas, kuriame
džiaugsmas ir ašaros, susitikimai ir

išsiskyrimai egzistuoja greta. Erdvios
šviesios klasės,  dirbtuvės, biblioteka,

sporto salė, poilsio kambarys,
skoningai įrengtos patalpos,  leidžia 

 jaustis kaip namuose. 
.

 
1960 m. sausio 23 dieną statybininkai  įteikė direktorei  

 A.Bičkauskienei naujos Jiezno vidurinės mokyklos 
 simbolinį raktą. 

2006 m. kovo 9 d. mokykla tapo gimnazija.

JIEZNO GIMNAZIJA

Kviečiame apsilankyti muziejuje, kuriame papasakosime mokyklos istoriją



Pradinė mokykla

Jau nuo XVIII a. pab. veikė pradinė mokykla. 1812–1829 m. miestelio
gyventojai buvo praradę galimybę mokyti savo vaikus. 1861 m. mokykla
buvo perkelta iš lūšnos į konfiskuotą karčemą. 1898–1899 m. pastatyta
dviklasė mokykla. 1927 m. mokykloje veikė 4 skyriai, mokėsi 10 mokinių.

1930 m. mokykla perkelta į Kvintos mūro patalpas.

Senosios mokyklos patalpos

JIEZNO GIMNAZIJA ANKSČIAU



 PAMINKLAS JIEZNO APYLINKIŲ PARTIZANAMS
 

Surasti Jiezno apylinkių partizanams skirtą
paminklą nesunku, nes reikia orientuotis į tą

pusę, kurioje yra vandentiekio bokštas. 
 Sovietiniais laikais, kur buvo užkasti

nukankinti partizanai, sumanyta pastatyti
vandentiekio bokštus. Kiekvienas sutiktas

gatvėje žmogus pasakys: „Prie gaisrinės“.  Kur
dabar stovi metalinis kryžius, anksčiau stovėjo
didžiulė žydo daržinė, joje stribai ir užkasdavo

nukankintus būstinėje ar atvežtus iš kitur ir
niekintus turgaus aikštėje partizanų kūnus. 

1944-1953 m. buvo KGB ir Jiezno stribų būstinė. Čia
buvo žiauriai kankinami partizanai, ryšininkai, rėmėjai.

Šioje vietoje pokariu okupantai užkasė apie 500

partizanų ir jų rėmėjų kūnų. 1956 m. ant lavonų

buvo pastatytas pirmasis, o 1985 m. - antrasis

vandentiekio bokštas. 1989 m., kai pirmą kartą

viešai buvo pastatytas kryžius, čia buvo Jiezno

šiukšlynas. Buvę stribai kryžių sunaikino, bet

partizanų atminimo įamžintojai jį vėl atstatė.



ŠV. ARKANGELO MYKOLO IR JONO KRIKŠTYTOJO BAŽNYČIA

 Bažnyčios bokštus pastebėsite iš toli ir netrukus atsivers pasakiškas
grožis.  Vėlyvojo baroko  įstabi mūrinė bažnyčia mena didikų Pacų

giminės nuopelnus XVII amžiuje. Bažnyčia yra 41 m. ilgio ir 18 m. pločio
Pirmąją mūrinę Jiezno bažnyčią Kristupas Pacas pradėjo statyti 1655 m.
Darbai užtruko, nes vyko mūšiai su rusais. Galiausiai 1670 m. vyskupas
Kazimieras Pacas konsekravo bažnyčią šv. Arkangelo Mykolo vardu.  

Bažnyčios interjerą puošia dvylika altorių,
keturi žinomo dailininko, akademiko

Nikodemo Silvanavičiaus paveikslai, gausi
lubų ir sienų tapyba, vertingi vargonai.

Sakykla laikoma viena
gražiausių Lietuvoje.

Bažnyčios rūsyje yra Lietuvoje unikali kripta,
simetriškais laiptais, altoriumi ir šoninėmis

nišomis. Čia iki XVIII a. pab. sarkofaguose ilsėjosi
Antano ir Teresės Pacų ir jų keturių vaikų

palaikai.
 Patogiausia atvykti automobiliu, šalia bažnyčios

yra stovėjimo aikštelė.



ISTORIJA... 1919 m. vasario 10-13 d. čia vyko
Jiezno kautynės tarp lietuvių ir bolševikų.

Jiezne sutiko didelį pasipriešinimą: lietuviai
puolė bolševikus, bet dėl mažesnių pajėgų ir, iš
dalies, vado Četuchino išdavystės, 18 sužeistų
karių pateko į nelaisvę, kurioje juos užkapojo

kardais. Vasario 13 d. sulaukę pastiprinimo
lietuviai sumušė bolševikus ir privertė juos

trauktis. Tai buvo svarbi pergalė tolesnei
Kauno gynybai.

 

Toliau keliaujame į rytinę miesto dalį. 0,5 km į šiaurės rytus
nuo bažnyčios yra senosios kapinės, kurios yra vienos

didžiausių ir seniausių šiose apylinkėse. Čia ilsisi Lietuvos
savanoriai. Jiems iš lauko akmenų pastatytas paminklas ir

granitiniai kario kryželiai.

LIETUVOS KARIŲ (SAVANORIŲ) KAPAI

2021 m. Nepriklausomybės aikštėje atidengtas paminklas, skirtas trims
karių savanorių kartoms. Jame įamžinti Nepriklausomybės kovose
1918-1921 m. šalį gynę savanoriai, 1944-1953 m. vykusios pokario

rezistencijos dalyviai ir 1990 m. tik atkurtos Lietuvos ginti stoję kariai
savanoriai. Trys nuleisti kalavijai simbolizuoja kovotojų dvasios

atminimą ir taip pat mums primena, kad būtume pasiruošę bet kada
pakelti kalavijus – ginti savo nepriklausomybę.



Pacų vasaros rezidencija

Pacų rezidenciją kai kurie istorikai yra linkę vadinti lietuviškuoju Versaliu. 1775 m. Pacai pastatydino
rūmus, kuriuose buvo 12 salių, 52 kambariai ir 365 langai, rūmus puošė freskos, paauksuoti medžio
raižiniai, Venecijos veidrodžiai. Pasakojama, kad Pacų rūmų puošnumas nustebino patį ATR  karalių
Joną Kazimierą Vazą. Esą jis, lankydamasis Jiezne, ir ištaręs sparnuotą frazę: „Vertas Pacas rūmų, o

rūmai – Paco“



Šiandien.......
Iš puošnių, didelę teritoriją užėmusių dvaro rūmų belikę pora
atskirų pastatų, nutolusių vienas nuo kito 60 metrų atstumu.
Tai – vakarinis rūmų fligelis ir rytinio fligelio šiaurinė dalis su

antstatu.  Tačiau šiuos niekuo neišsiskiriančius pastatus
nebent vaizduotėje galima susieti su buvusia dvaro didybe,
apie kurią pasakoja Jiezno istorijos gaivintojo Vytauto Guso

pastangomis rytiniame pastato sparne įkurtas Jiezno
grafystės Pacų muziejus.

IR........



Pasivaikščiosime aplink senuosius pastatus ir pasidžiaugsime  Pacų
giminės įamžinimu.....



1941 metų rugpjūčio 9 dieną nacistinės Vokietijos valdžios
suorganizuotos egzekucijos metu Strazdiškių kaime buvo nužudyti

ir užkasti 144 Jiezno žydų tautybės gyventojai (26 vyrai, 72 moterys,
46 vaikai).

Dar ir šiandien senųjų litvakų tarpe galime išgirsti kaip
ištiktuką sakomą išsireiškimą jidiš  kalba – „Yezne un

Stoklishok!” (Jieznas ir Stakliškės! – lietuviškai). Regiono
žydai šį ištiktuką-pasidejavimą vartodavo kaip atitikmenį

tarp krikščionių paplitusiam išsireiškimui „Vajėzus Marija“,
reiškusiam ir nuogastavimą, ir liūdesį, ir nuostabą.

Kviečiame ir Jus apsilankyti Jiezne ir pasidairyti, kas gi
vietos žydus čia taip vertė aikčioti, kad Jieznas netgi buvo

įtrauktas į folklorinio jidiš palikimo lobynus.

Šiandien daugiausia vietos
žydų paveldą mena prie

miestelio centrinės aikštės
(buvusios turgaus aikštės)

stovintys medinukai.

ŽYDŲ ISTORINIS KVARTALAS



Poilsis

Pailsėti galite centrinėje aikštėje

ir prie ežero.....

Ačiū Jums, kad kartu
,,užkeliavome" Jiezną.


